des pierres saintes de l'édifice saint, des temples de l'Esprit saint, etc. Si des protestants ont eu tort de nier le sacrement de l'ordre, ils ont eu raison de mettre davantage en lumière le sacerdoce commun à tous les chrétiens; et si les papistes ont eu raison de maintenir le sacrement de l'ordre, ils ont eu le double tort soit d'exagérer le sacerdoce des membres de la hiérarchie, soit d'annihiler le sacerdoce des simples fidèles. Les vrais catholiques évitent ces divers excès et concilient exactement le sacerdoce spécial et le sacerdoce général ¹⁾.

Cette doctrine est fondée sur les considérations suivantes : — L'activité des fidèles est nécessaire pour la coopération à la grâce et pour l'efficace réception des sacrements; car le prêtre n'agit pas seul dans les sacrements, et Dieu même, qui nous a créés sans nous, ne veut pas nous sauver sans nous. — L'activité des fidèles peut être aussi requise, même pour l'administration des sacrements. C'est en ce sens qu'il est dit des simples chrétiens, dans les Livres saints : « Vos regale sacerdotium, sacerdotium sanctum (I^e Ep. Pierre, II, 5 et 9); Et fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo (Apoc. I, 6; voir V, 10); Erunt sacerdotes Dei et Christi et regnabunt cum illo mille annis (XX, 6). — Ignace d'Antioche (Eph. V, 2) dit : « Si la prière d'un ou de deux a une si grande puissance, combien sera plus puissante la prière de l'évêque *et de toute la communauté.* » — Tertullien affirme que le baptême peut être conféré par tous les chrétiens : « Etiam laïcis jus est; quod enim ex æquo accipitur, ex æquo dari potest... Baptismus, æque Dei census, ab omnibus exerceri potest. » Et encore : « Nonne et laici sacerdotes sumus? Scriptum est: Regnum quoque nos et sacerdotes Deo et Patri suo fecit. Differentiam inter Ordinem et Plebem constituit Ecclesiæ auctoritas, et honor per Ordinis consessum sanctificatus; adeo ubi ecclesiastici ordinis non est consessus, *et offers, et tinguis, et sacerdos es tibi solus.* Sed ubi tres, ecclesia est, *licet laici.* » Donc Tertullien reconnaît que tout baptisé a en lui le *jus sacerdotis* « ubi necesse est ». Il ajoute : « Omnes nos Deus ita vult dispositos esse, ut *ubique sacramentis ejus obeundis apti simus* » (De Exhort. castit., n. 7). — St. Ambroise : « *Unusquisque ungitur in sacerdotium, ungitur in regnum* » (De sacram. l. IV, c. 1). Donc les simples fidèles prennent une certaine part dans l'administration des sacrements. Voir, sur ce point très important, le *Traité des sacrements en général* (ch. du ministre).